ๆ ในยุโรปมีการครองชีพและความเป็นอยู่แร้นแค้น จากข้อเขียนในลักษณะนี้ทำให้มาร์กซ์ถูกจับฐานกบฏและถูกเนรเทศหลายครั้ง ต่อมาเขาได้อพยพไปอยู่ที่ประเทศอังกฤษโดยได้รับความช่วยเหลือทางการเงินจากเฟเดริก เองเงิลส์ เพื่อนผู้ร่วมแนวความคิดเดียวกัน.

หรือ "คำประกาศของคอมมิวนิสต์" (The Communist Manifesto) ใน พ.ศ. ๒๓๙๑ (ค.ศ. ๑๘๔๘) เพื่อประกาศแนวความคิดสังคมนิยมแบบคอมมิวนิสต์และในงานเขียนชิ้นอื่น ๆ ของบุคคลทั้งสองก็ได้ย้ำเจตนารมณ์และอุดมการณ์ของแนวความคิดนี้

กล่าวโดยทั่วไป แนวความคิดมาร์กซิสต์ หรือ คอมมิวนิสต์ ครอบคลุมถึงลักษณะทางการเมือง เศรษฐกิจและสังคมของมนุษย์